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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového mixu cestovní kanceláře IC

Tour. Teoretická část popisuje základní pojmy v cestovním ruchu, marketingový mix,

SWOT analýzu a konkurenci. Praktická část se zabývá charakteristikou cestovní kanceláře

aanalýzou marketingového mixu. Další kapitola podrobně popisuje SWOT analýzu

cestovní kanceláře. Na základě analýzy bylo provedeno dotazníkové šetření. Součástí práce

je iidentifikace konkurence v Uherském Hradišti. V závěru práce jsou doporučeny návrhy

na zlepšení marketingového mixu cestovní kanceláře IC Tour.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketingový mix, cestovní kancelář, SWOT analýza,

produkt, dovolená, zákazník.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the marketing mix of travel agency IC Tour

s.r.o. The theoretical part describes the basic concepts in tourism, marketing mix, the

SWOT analysis and competitors. The practical part deals with the characteristics of the

travel agency and the analysis of the marketing mix. The next chapter contains the SWOT

analysis of travel agency in detail. Based on the analysis the questionnaire survey was

done. The identification of the competitors in Uherské Hradiště is individual part of this

thesis. At the conclusion of the thesis proposals for improvement of the marketing mix

travel agency IC Tour are recommended.

Keywords: tourism, marketing mix, travel agency, SWOT analysis, product, holiday,

customer.
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ÚVOD

Cestovní ruch je důležitou součástí každého ekonomicky prospěšného státu, protože

přináší peníze do státního rozpočtu. Cestovní ruch tvoří široký soubor činností, na kterých

se podílí více subjektů. Nejdůležitějším subjektem je zákazník. Mezi další patří ubytovací

zařízení, stravovací zařízení, doprava, cestovní kanceláře a agentury, informační centra

ajiné. Tento obor se neustále vyvíjí, z důvodů nových technologií, modernější

infrastruktury a většího zájmu o cestování ze strany zákazníků, kteří vyhledávají neustále

nové místa a zážitky.

Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingový mix cestovní kanceláře IC Tour

s.r.o.ana základě získaných poznatků doporučit návrhy na vylepšení marketingového

mixu cestovní kanceláře.

Teoretická část se specializuje na charakteristiku pojmu cestovní ruch, jednotlivé formy

adruhy cestovního ruchu. Největší část je věnována marketingovému mixu cestovního

ruchu. Další část vysvětluje význam SWOT analýzy a jeho uplatnění pro firmy. V závěru

teoretické části je charakterizován pojem konkurence a jeho rozdělení.

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. V úvodu praktické části je

charakterizována cestovní kancelář IC Tour s.r.o., kde se zmiňuji o historii cestovní

kanceláře, předmětu činnosti a v poslední řadě o podnikové kultuře. Nejdůležitější částí je

rozebrání marketingového mixu cestovní kanceláře IC Tour s.r.o. Na základě analýzy

marketingového mixu je provedena SWOT analýza podniku, součástí je ivytvoření SWOT

matice. Vyhodnocení analýzy mi přineslo zajímavé výsledky, na základě kterých jsem se

rozhodla vytvořit dotazník a provést dotazníkové šetření. Poslední část práce je věnována

konkurenci v Uherském Hradišti v rámci cestovních kanceláří ajejich nabízených

produktů.

Závěrem praktické části jsou doporučeny návrhy na zlepšení marketingového mixu

cestovní kanceláře IC Tour s.r.o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM CESTOVNÍ RUCH

„Cestovní ruch patří mezi významné ekonomické a sociální jevy současné moderní

společnosti. Cestovní ruch je činnost osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu

do místa mimo její trvalé bydliště, a to za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné

činnosti v navštíveném místě“. (Drobná, Morávková, 2004, str. 12)

„Za mezník v definování cestovního ruchu i pro jeho statistické sledování lze považovat

konferenci Světové organizace cestovního ruchu UNWTO (Světová turistická organizace)

konanou v Ottavě v roce 1991, kde došlo k obsahovému vymezení většiny používaných

pojmů z oblasti cestovního ruchu“. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, str. 18)

1.1 ČLENĚNÍ CESTOVNÍHO RUCHU

Cestovní ruch se může členit podle různých aspektů. Jedná se např. o místo uskutečnění,

motivaci účastníků, délku pobytu, počet účastníků, způsob financování, dopad na životní

prostředí atd. (Petrů, 2007, str. 30)

Cestovní ruch se dělí podle stylu realizace na následující druhy:

a) podle území:

- domácí cestovní ruch: obyvatelé státu nepřekročí hranice a pobývají jen na

území svého státu,

- zahraniční cestovní ruch: obyvatelstvo v tomto případě pokaždé překročí

hranice, může se dělit na výjezdový a příjezdový cestovní ruch,

- tranzitní cestovní ruch: účastníci ze zahraničí přes stát jen projíždí, aby se

dostali do cílové destinace;

b) podle délky pobytu:

- krátkodobý cestovní ruch: délka pobytu i noclehu nepřesáhne 3 dny,

- dlouhodobý cestovní ruch: jde o minimálně 3 noclehy, ale pobyt nesmí trvat

déle než půl roku (6 měsíců) a to v domácím cestovním ruchu, v zahraničí ne

déle než 12 měsíců; (Drobná, Morávková, 2004, stránky 18–19)
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c) podle významu na platební bilanci ve státu:

- aktivní cestovní ruch: příjezd zahraničních turistů a tím i přísun devizových

prostředků (tito zahraniční turisté spotřebovávají produkty a služby),

- pasivní cestovní ruch: obyvatelstvo z určitého státu odváží devizové prostředky

z této země, aby si mohli nakoupit produkty a služby v jiném státu;

d) podle způsobu účasti a zabezpečení cesty:

- organizovaný cestovní ruch: všechno co se týká zájezdu – program, cesta,

ubytování i program zajistí cestovní kancelář, cestovní agentura nebo jiný

podnik,

- neorganizovaný cestovní ruch: účastníci si sami zajistí cestu, ubytování,

program, částečně ale mohou využít služeb prostředníků (např. při zajištění

letenek);

e) podle počtu účastníků:

- individuální cestovní ruch: člověk cestuje individuálně nebo s rodinou,

- skupinový cestovní ruch: jedná se o okruh lidí, kteří se poznají, mohou tvořit

např. tým z jednoho zaměstnání, organizace, škol atd.;

f) podle způsobu financování:

- komerční cestovní ruch: účastník si platí všechny výdaje individuálně ze svých

peněz,

- sociální cestovní ruch: částečně jsou výdaje na dovolenou či pobyt z podpory

určité organizace (sociální fond podniku), tato podpora je spojena s určitými

podmínkami;

g) podle vlivu na životní prostředí:

- měkký cestovní ruch: jedná se o cestovní ruch, v němž se co nejméně narušuje

životní prostředí a snahou je dodržovat zdejší místní zdroje, zvyky, obyčeje

(potraviny, životní styl),

- tvrdý cestovní ruch: zde se snaží využívat co nejvíce místních zdrojů a neohlíží

se na místní zvyky a tradice. (Drobná, Morávková, 2004, stránky 19–20)
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1.2 FORMY CESTOVNÍHO RUCHU

Jednotlivé formy cestovního ruchu jsou odvozeny od zaměření cestovního ruchu na

uspokojování konkrétních potřeb klientů, vychází to z poptávkově orientované definice

cestovního ruchu. (Petrů, 2007, str. 29)

Každý požadavek zákazníka, týkající se cestovního ruchu, má určitý charakter a je jiný než

všeobecné potřeby, liší se určitými specifickými vlastnostmi. Formy v cestovním ruchu

zdůrazňují často specifické nezbytnosti. Rozsah a kvalita služeb jsou nezbytné požadavky

pro jednotlivé formy cestovního ruchu. (Petrů, 2007, stránky 29–30)

Základní formy cestovního ruchu:

- rekreační cestovní ruch: jedná se o relaxační formu, kde načerpá člověk jak fyzické tak

psychické síly. Místo pobytu se většinou nemění, ale nejedná se o každodenní prostředí.

(Např. lidé z vnitrozemských států cestují k moři, lidé žijící ve městě jedou na chatu

atd.). Rekreace neznamená jen odpočinek, ale i různé aktivity – potápění, jízda na kole

apod.),

- kulturně-poznávací cestovní ruch: specializuje se na historické památky (zříceniny,

zámky, hrady, lidové domy), budovy plné kultury (galerie, muzea), společensko-


[…]


doporučení na zlepšení marketingového mixu cestovní kanceláře IC Tour s.r.o.

Výsledkem SWOT analýzy bylo zjištění, že nejsilnější stránka společnosti je produktová

řada „country living“ a říční a mořské plavby. Dokonce i podle dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že 14 % respondentů by si zvolilo dovolenou ve stylu přírody a agroturistiky.

Nejvíce by se měla cestovní kancelář zaměřit na propagaci cestovní kanceláře nejen na

webových stránkách, ale i co se týká reklamy, public relations, osobního prodeje i podpory

prodeje. V budoucnu by měla uvažovat i o rozšíření své pobočky do jiných větších měst.

Praxe v této cestovní kanceláři mi přinesla zkušenost, jak to chodí v oboru cestovního

ruchu. Získala jsem nové informace, zjistila co je trendem v cestování, naučila jsem se

pracovat s interním systémem cestovní kanceláře a získala zkušenosti i v administrativě.

Za tyto nové poznatky jsem vděčná, jelikož bych jednou chtěla pracovat v oblasti

cestovního ruchu.

Doufám, že navrhovaná doporučení nebo dokonce celá bakalářská práce, bude firmě

v budoucnu ku prospěchu a pozitivní způsobem zapůsobí na fungování podniku.
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PŘÍLOHA P I: PLATINOVÉ PARTNERSTVÍ S A–ROSOU

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLADY ZÁJEZDY SE SLUŽBAMI NA VYSOKÉ

ÚROVNI

Poslední šance na objednání

Pouze do konce příštího týdne můžete objednat

zájezd Vlakem po Švýcarsku s průvodcem a to

v termínu 1.9.2014 – 6.9.2014. Rezervace

zájezdu končí 14.03.2014. Rezervujte nyní.

Cena: 29.900,-Kč / os. / 5 nocí / polopenze /

český průvodce / doprava po Švýcarsku

Luxusní 5* loď ve Středomoří za

nízkou cenu

Termíny: 22.04. – 29.04.2014

Cena: 13.210,- Kč / os. / 7 nocí / plná penze /

vnitřní kajuta bez okna

Trasa: Civitavecchia/Řím (Itálie) –

Livorno/Florencie/Pisa (Itálie) – Monte Carlo

(Monako) – La Goulette/Tunis (Tunisko) –

Palermo, Sicílie (Itálie) – Neapol (Itálie) – Civitavecchia/Řím (Itálie).

Luxusní plavba za mimořádně nízkou cenu, která je pouze pro tento termín.

Plavba po Dunaji z Vídně (7 nocí)

Termíny: 04.05.2014 - 11.05.2014

Cena: 27 473,- Kč /os. / při obsazení kajuty 3

osobami

Trasa:Vídeň/Ostřihom/Budapešť/Bratislava/Údo

lí Wachau/Kremže/Melk/Pasov/Vídeň.

Úžasná dovolená na palubě luxusní lodi.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK CESTOVÁNÍ

1. Cestujete rádi ve svém volném čase?

a) Ano, velmi rád(a)

b) Ano, ale není mnoho času

c) Ne, nebaví mě to

2. Narazil(a) jste někdy už na internetových stránkách na cest. kancelář IC Tour s.r.o.?

a) Ano

b) Ne

3. O co byste měl(a) největší zájem u této cestovní kanceláře?

a) Letní pobyty

b) Country living (zážitková dovolená)

c) Říční a mořské plavby

d) Exotické zájezdy

e) Cyklozájezdy

4. Víte, že jako jedna z mála cestovních kanceláří nabízí cestovní kancelář IC Tour

s.r.o. pobyt ve stylu „country living“?

a) Ne, neslyšel(a) jsem o tom nikdy

b) Ano, něco málo jsem o tom slyšel(a)

c) Ano, dokonce znám lidi, kteří už využili této nabídky

5. Co si představíte pod pojmem „country living“ (zážitková dovolená)?

a) Pobyt na palubě lodi

b) Dovolená ve venkovském stylu

c) Dovolenou u moře

d) Horskou turistiku

6. Kdyby byla možnost vybrat si dovolenou z oblasti „country living“, co by to bylo?

a) Agroturistický pobyt v Itálii (Cinque Terre)

b) Dovolenou na venkově v Anglii

c) Cestu za vínem v Itálii

d) Poznávací zájezd za gastronomií

7. Myslíte, že pobyty v přírodě, agroturistika je budoucnost v prodeji zájezdu?

a) Ne, to si nemyslím

b) Možná

c) Ano určitě

8. Podle čeho byste vybírali svůj zájezd?

a) Podle ceny

b) Podle času

c) Podle destinace

d) Podle doporučení

9. Když si chcete koupit zájezd, kde budete hledat?

a) V katalogu cestovních kanceláří

b) Na internetových stránkách

c) Přímo v cestovní kanceláři

10. Jaký by byl cíl vaší dovolené?

a) Relaxace

b) Zotavení

c) Zážitek

d) Za poznáním

11. Jaký byste zvolili dopravní prostředek při své cestě?

a) Vlak

b) Autobus

c) Letadlo

d) Auto

12. S kým byste chtěli cestovat?

a) Nejraději sám

b) S přítelem / s přítelkyní

c) S rodinou a dětmi

d) S kamarádem / s kamarádkou

13. Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

14. Kolik je vám let?

a) 18-30 let

b) 31-43 let

c) 44-56 let

d) 57-69 let

e) 70 a více

15. Jaké máte vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné (výuční list)

c) Úplné střední odborné (maturita)

d) Vysokoškolské

16. Jaká je Vaše pozice z hlediska práce?

a) Student

b) Mateřská dovolená

c) Pracující

d) Starobní důchod

e) Nezaměstnaný