## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lenka Hrušková

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Irena Světlíková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

**Analýza marketingového mixu cestovní kanceláře IC Tour**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>50</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předloženou práci lze stručně charakterizovat jako práci nadstandardního rozsahu a kvalitního obsahu. Studentka v úvodu definuje cíl práce (nebylo by lepší spíše navrhnout doporučení než doporučit návrhy?), její obsahu a postup řešení. Poměr jednotlivých částí teoretického základu je vyvážený, jediná připomínka v charakteristice MKT mixu – určitě by bylo vhodnější i zde se více zaměřit na CR (např. a mimo jiné – str. 20 podpora prodeje – vyzkoušení zdarma, ochutnávky, POP akce atd.). Praktická část práce je vypracována odpovědně. Studentka na základě provedené analýzy vypracovala dotazník a uskutečnila šetření názorů zákazníků. Návrhová část by mohla jít do větší hloubky, obsahuje však na straně druhé několik dobrých a možná i v praxi využitelných nápadů.

### Otázky k obhajobě:

1. Kdo vypracoval SWOT analýza a jak byla zabezpečena její objektivita?
2. Doporučujete firmě v rámci distribuce otevřít pobočky v Praze, Plzni, Brně. Proč? Vysvětlete komisi, jaké příležitosti a hrozby představuje tento návrh pro firmu.
3. V práci jste využila dotazníkového šetření. Neprovedla jste však jeho statistické vyhodnocení. Jak byste ověřila validitu a reliabilitu Vašeho dotazníku. Co tyto pojmy znamenají?
4. V textu konstatujete, že firmy odstoupila od reklamy PPC. Můžete vysvětlit o co konkrétně šlo a proč firmy od této formy reklamy na internetu odstoupila?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11.5.2014

podpis hodnotitele BP